
GC-2018-00058 
 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   N.   58 

18/04/2018 
 
=============================================================== 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018 -2020 ED 
ELENCO ANNUALE 2018 - 2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DE L D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. APPROVAZIONE I° AGGIORNAMENTO; III VARIAZION E AL BILANCIO DI 
PREVISIONE PLURIENNALE 2018/2020, VARIAZIONE DUP 
2018/2020.           
================================================================ 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di aprile alle ore 17:45 nella solita sala delle    
adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 
COLOMBATTO SERGIO Sindaco Sì 
DEMARIA Enrico Vice Sindaco Sì 
RE BARBARA Assessore No (ass. giust.) 
TARGA MANUELA Assessore No (ass. giust.) 
MOLINO PIERO Assessore Sì 
                  
                  
                        Totale presenti  3 
                         Totale assenti 2 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile  
 
 
 
 



GC-2018-00058 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018 -2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 - 2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS . 50/2016 E S.M.I. 
APPROVAZIONE I° AGGIORNAMENTO; III VARIAZIONE AL BI LANCIO DI PREVISIONE 
PLURIENNALE 2018/2020, VARIAZIONE DUP 2018/2020.  
 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore Molino 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Visto il DLgs 267/00 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio LAVORI PUBBLICI: Favorevole 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO RAGIONERIA:   Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :   Favorevole 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione n. 65 allegata alla presente, avente ad oggetto: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018 -2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 
- 2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE I° 
AGGIORNAMENTO; III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 
2018/2020, VARIAZIONE DUP 2018/2020.           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2018-00058 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 65  del 2018 

 
Oggetto: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018 -2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 - 2020 AI SENSI 

DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE I° AGGIORNAMENTO; III VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2018/2020, VARIAZIONE DUP 2018/2020.           

 

Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 

Su proposta dell’Assessore  

 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 20.12.2017 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione per gli esercizio 2018-2019 e 2020 e nota integrativa al Documento Unico di 

Programmazione (DUP)”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.); 

 

Richiamato l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 

merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e precisamente: 

- L’art. 175 comma 1, prevede che il Bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa; 

- L’art. 175, comma 4, che stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza, opportunamente motivate, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre; 

Premesso che ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.lgs.50/16, le amministrazioni aggiudicatrici adottano 

il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 

i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 

e in coerenza con il bilancio; 

Premesso che ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.lgs.50/16, le opere pubbliche incompiute sono 

inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per 

l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di 

corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione; 

Premesso che ai sensi del successivo comma 3 precisa che il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 

euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 



GC-2018-00058 
 
annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica; 

Premesso che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4. 

Considerato che unicamente all’atto di approvazione dell’Elenco Annuale, e non già all’atto di redazione 

dello Schema Triennale, i progetti dei lavori ricompresi nell’ elenco Annuale devono essere conformi agli 

strumenti urbanistici vigenti o come richiesto al punto 5) della Circolare del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n°1618/IV del 16/12/2004; 

Considerato inoltre che prima della loro approvazione sia lo Schema di Programma Triennale che i suoi 

aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici mediante affissione nella sede delle amministrazioni 

aggiudicatrici per almeno 60 giorni consecutivi, ed eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di 

committente della Stazione Appaltante; 

Atteso che il Responsabile dell’Area LL.PP., in qualità di Responsabile della Programmazione delle opere 

pubbliche, ha predisposto le Schede n.1, n.2, n.2B e n.3 allegate alla presente, seguendo le indicazioni 

contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 (pubblicato sulla 

G.U. n.283 del 05/12/2014) titolato “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la 

redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi”; 

Vista inoltre la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2018 di approvazione programma 

triennale opere pubbliche 2018 - 2020 ed elenco annuale 2018 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 04/04/2018 ad oggetto “Bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020 - 2^ variazione. esame ed approvazione”. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04/04/2018 ratifica deliberazione Giunta 

Comunale n. 32 del 14.2.2018 ad oggetto "APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 

2018-2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.- VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2018/2020 E VARIAZIONE DUP 2018/2020”  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 06/03/2018 ad oggetto “Approvazione della 

relazione sulla gestione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2017” e successiva Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2018 ad oggetto “Approvazione rendiconto di gestione esercizio 

finanziario 2017”; 

Considerato che con nota n. 59448/2017 e con successivo atto di liquidazione n. 12887 del 06/12/20217 

la Regione Piemonte ha provveduto alla liquidazione di un contributo pari ad Euro 50.000,00 per lavori 

di abbattimento barriere architettoniche del Palazzo Municipale,  che verranno quindi inseriti in entrata 

a Bilancio 2018 per il finanziamento di nuove opere; 

 

Ritenuto pertanto necessario variare: 

• il programma annuale e triennale delle opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 2018; 

• Il Documento Unico di Programmazione; 

• Il Bilancio di Previsione 2018/2020; 



GC-2018-00058 
 
Quanto sopra premesso, 

 

Visto l’art. 21 del D.lgs. 18 ottobre 2016 n. 50 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 22.06.2004 

 

Visto altresì il Decreto del Ministero delle Infrastrutture in data 9.6.2005  

 

Visto l’art. 172 del Dels. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Attesa la propria competenza ex art. 48 (giunta comunale) del D.lgs. 267/00;  

 

Visto il parere favorevole reso dal responsabile del servizio competente e dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000.  

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

• Di approvare, per le motivazioni esplicate in premessa le variazioni al bilancio di previsione 

2018/2020, così come riportate nei seguenti allegati: 

• Elenco variazioni al bilancio di previsione Esercizio 2018/2020 – Entrata (all. A) 

• Elenco variazioni al bilancio di previsione Esercizio 2018/2020 – Spesa (all. B) 

 

• Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche relative al triennio 2018 – 2019 – 2020 

nonché l’elenco annuale dei lavori 2018 (all. C) costituito da: 

- Scheda n. 1: quadro delle risorse disponibili 

- Scheda n. 2: articolazione della copertura finanziaria 

- scheda n. 2b: elenco degli immobili da trasferire ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

- Scheda n. 3: elenco annuale; 

 

• Di dare atto che il Programma Triennale 2018/2020 e relativo Elenco andrà trasmesso 

all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, attraverso l’apposita procedura telematica; 

• Di riservarsi, se necessario, ulteriori adeguamenti dello stesso in fasi intermedie, in relazione ad 

imprevedibili sopravvenute esigenze; 

• Di prendere atto che per l’esecuzione di alcuni sarà necessario procedere all’acquisizione di aree 

private mediante procedura espropriativa e/o cessioni bonarie; 

• Di trasmettere copia degli elaborati all’osservatorio dei lavori pubblici, ai sensi del D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016. 

• Di dare atto che la presente deliberazione costituisce modifica al Documento Unico di 

Programmazione – DUP 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 

20.12.2017 e successive modifiche. (all. D) 

• Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri di bilancio di previsione ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come dimostrato nei 

seguenti allegati: 

• All. A1 – prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di Finanza Pubblica; 

• All. A2 – prospetto equilibri di bilancio; 

• Di demandare ai responsabili di servizio area finanziaria e tecnica gli adempimenti di propria 

competenza 



GC-2018-00058 
 
• Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente 

modo: 

• Esercizio 2018: Euro 5.806.146,97 

• Esercizio 2019: Euro 4.997.440,00 

• Esercizio 2020: Euro 5.797.440,00 

 

• Di dare atto che di tale programma sarà data pubblicità mediante pubblicazione per giorni 60 

all’albo pretorio on-line del sito istituzionale del Comune; 

• Di trasmettere il presente atto per il parere dell’Organo di Revisione al fine della ratifica consiliare 

della presente deliberazione; 

• Di trasmettere la variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del TUEL; 

• Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1 comma, del D.lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto Allegato 8/1. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



GC-2018-00058 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 COLOMBATTO SERGIO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 
 DEMARIA Enrico 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


